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Abstract
Design of electric vehicles revolves around
powertrain and gives many possibilities to
improve it‘s dynamic properties. This is
especially noticeable in Formula Student
competition where the focus on dynamic
performance is the main objective.

This thesis discuses selection and con-
figuration of the formula powertrain for
this season, searches for creative solutions
regarding motors, motor controller and
cable harnesses, and elaborates on all the
work that goes into working powertrain
of an electric vehicle.

Verification of the theoretical concept
is also included, discussing the testing
phase and resulting in proof of concept
of a formula powertrain. Lessons learned
and additional potential improvements for
next racing season are elaborated on.

Further, I will work on integrating this
concept into the formula FSE.10, 10th
generation of the eForce FEE Prague For-
mula vehicle, on-track testing and actual
FS competition.

Keywords: electric motor, motor
controller, powertrain, IGBT, CAN Bus,
vehicle dynamics, PMSM , rotational
sensor, resolver, hardware development

Supervisor: Ing. Vít Hlinovský, CSc
katedra elektrických pohonů a trakce,
Technická 1902/2, Praha 6

Abstrakt
Design elektrických vozidel zahrnuje hnací
ústrojí a poskytuje mnoho možností, jak
vylepšit dynamické vlastnosti vozidla. To
je patrné zejména v soutěži Formula Stu-
dent, kde hlavním cílem je zaměření na
dynamicke vlastnosti a výkon.

Tato práce diskutuje o výběru a konfi-
guraci hnacího ústrojí formule pro tuto se-
zónu, hledá kreativní řešení týkající se mo-
torů, střídačů napětí a kabelových svazků,
a zahrnuje veškerou práci, která se týká
fungujicího hnacího ústrojí elektrickéhého
vozidla.

Zahrnuto je také ověření teoretického
konceptu, diskuse o fázi testování a ove-
ruje koncept hnacího ústrojí. Poučení z
testování a další potenciální vylepšení pro
příští závodní sezónu jsou taky rozpraco-
vány.

Dále budu pracovat na integraci tohoto
konceptu do formule FSE.10, 10. generace
vozu Formule FEE Prgaue Formula, testo-
vání na tratí a finální závodení v souteži
FS.

Klíčová slova: elektrický motor, motor
controller, hnací ústrojí, IGBT, CAN
zběrnice, dynamika vozidla, PMSM,
rotačný senzor, reslver, hardwarový vývoj

Překlad názvu: Konfigurace
frekvenčního měniče pro trakční motory
elektrické formule

vi

Contents
1 Foreword 1

1.1 Formula Student Competition . . . 1

1.2 Competition rules . . . . . . . . . . . . . . 2

1.3 eForce FEE Prague Formula team 3

2 Introduction 5

2.1 Formula Powertrain . . . . . . . . . . . . 5

2.2 Accumulator . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

2.3 Motor controller . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3.1 Resolvers . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.4 Electric Motor . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.5 Vehicle dynamics . . . . . . . . . . . . . 11

2.6 CAN Bus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

3 Powertrain Requirements 13

3.1 Motor requirements . . . . . . . . . . . 13

3.2 Motor controller requirements . . 14

3.3 Selection . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.3.1 Motor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.3.2 Motor controller . . . . . . . . . . . 17

4 Motor controller configuration 19

4.1 Communication interface . . . . . . 19

4.2 Wire harnesses . . . . . . . . . . . . . . . 20

4.3 Discharge circuit . . . . . . . . . . . . . . 21

4.4 Cooling . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

4.5 Motor stand and attachment . . . 23

4.6 Configuration . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5 Testing 27

5.1 Setup . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

5.2 TGM4 motors . . . . . . . . . . . . . . . . 28

5.3 Rear TGN5 TG Drives motors . 30

6 Conclusions 35

6.1 Results summary . . . . . . . . . . . . . 35

6.2 Possible improvements for next
season . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

6.3 Testing challenges and practical
lessons learned during testing . . . . 36

6.4 Table of attachments . . . . . . . . . . 37

A Bibliography 39

vii

Figures
1.1 Percentage of points awarded for
individual events [2] . . . . . . . . . . . . . . 2

2.1 Single motor connection schematic 5

2.2 Render of an accumulator currently
being built . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

2.3 Silicon Carbide high power
MOSFET 6-Pack from Vincotech [8] 8

2.4 Schematics of Vincotech
10-PG126PA010MR-L820F88T [8] . 9

2.5 RE-15-1-A15 resolver from
company ltn-servotechnik . . . . . . . . 9

2.6 RE-15-1-A15 resolver internal
schematics [10] . . . . . . . . . . . . . . . . . 10

2.7 TG drives PMSM on the testing
stand, during the testing . . . . . . . . . 11

3.1 2 stage planetary gearbox with
motor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

3.2 Preliminary torque curve from
motor manufacturer . . . . . . . . . . . . . 16

3.3 Manufactured motor casing . . . . 17

3.4 Lenze DCU 60/60 . . . . . . . . . . . . 18

4.1 Tractive system schematic . . . . . 21

4.2 Assembled discharge PCB . . . . . 22

4.3 Discharge schematics . . . . . . . . . . 23

4.4 Connection between the shaft and
the dynamo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

4.5 Coupler . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

4.6 Gearbox example used for testing 25

5.1 Lenze DCU 60/60 x-ray . . . . . . . 28

5.2 Mobile engineer configuration
script . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

5.3 H-26 laboratory testing setup . . 31

5.4 TGN5 Torque curve . . . . . . . . . . 32

5.5 3 phase current measuring setup 33

6.1 3-phase current measuring setup 38

viii

Tables
3.1 Key motor parameters . . . . . . . . . 17

3.2 Lenze DCU 60/60 parameters . . 18

4.1 Key TGN5 TG Drives parameters 19

5.1 Measured power input and output
values during testing . . . . . . . . . . . . 32

5.2 3 phase power measuring . . . . . . 33

ix

Chapter 1

Foreword

With electrification of transport industry, especially in personal vehicles, need
for efficient and powerful electric powertrains arose. This also affects Formula
Student teams competing in electric vehicle category are especially sensitive
to power, efficiency and reliability of self developed powertrains.

1.1 Formula Student Competition

Formula SAE competition first appeared in 1981 in USA. The main reason was
need of US automotive companies to be able to recruit already experienced
students from universities. Another reason was the search of these automotive
companies for creative solutions for complex problems they had to face. They
saw the prospect of a few highly motivated students to be potentially able to
find new innovative solutions.

The main point of the competition is to build full size, derivable formula car
following the preset rules. The car will then compete in multiple disciplines
or events getting points based on the event and result the car achieved. Final
score is calculated as a sum of points gained from individual events. [1]

Even though the competition is focused around racing in its nature, the
main objective and competition scoring revolves around design and engineering
creativity.

Competition first started as combustion vehicles only and quickly spun off
into Formula Student Germany in Europe where multitude of teams started.
Multiple prestigious races started throughout Europe and world Electric
vehicle category was added to accompany combustion vehicles in 2010.

Driverless category was later added in 2017. Whereas you can clearly
differentiate between electric vehicle and combustion vehicle categories by
type of powertrain (Electric motors or combustion motor), driverless class is
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1. Foreword ......................................
unrestricted in choice of powertrain, it can be powered by combustion motor
or electric. It still needs to follow rules for that category.

Figure 1.1: Percentage of points awarded for individual events [2]

Points during the race are awarded for dynamic and static events. Dynamic
events are actual vehicle performances on-track. In the acceleration event,
vehicle is needs to drive 75m from standstill. Scoring then corresponds to the
time the vehicle needed to undergo this track. Skid pad event tests the car
maximal cornering speed and lateral acceleration of the car. Autocross event
measures the time on the 1km track. Endurance discipline is 22 laps around
autocross track, measuring around 22km and is by far the most challenging
part of the competition and therefore it is rewarded with the most points.

Static events include electrical design report, complex dive into all engi-
neering decisions, simulations and calculations that resulted in the formula
that was built. All aspect ranging from chassis, aerodynamics to powertrain

[…]

most of the data samples was noticed. Sample of constant data is provided
in table 5.2.

With n being again angular velocity of motor in RPM and τ is measured
torque at dynamo. This samples of data was deemed partially trustworthy.
This is because within data, some samples correctly resembled angular velocity
of dynamo or input voltage that the EM field had no effect on. These few
samples could have been accurate, since no inconsistencies were found in data
analysis.

This even further confirmed our suspicion of faulty gearbox with significant
losses especially on the higher end of the RPM range.

With this knowledge, one of the motor controllers was put into Driverless
vehicle and underwent on-track testing. Same type of motor and gearbox
were used, but not the potentially faulty ones. First on-track testing was
limited to just rear motors with 10kW power limit set in. This went smoothly
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5. Testing .......................................
and behaved as expected. During second on-track testing, limit was raised to
20kW per motor and regenerative braking was also tested. Single overcurrent
occurrence was caused probably by faulty settings, and did not occur after
recalibration.
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Chapter 6

Conclusions

6.1 Results summary

Above described testing took part between January of 2020 and May of 2021.
Logistics and difficulties of making this possible will be further described in
section 6.3 Testing challenges and practical lessons learned during testing.

As per 21.5.2021, deadline for this thesis, these motors are supposed to
be delivered in following week. They will be subjected to the same and
probably more extensive testing as other motors. Since my bachelor’s thesis
is aimed for motor controller configuration and testing this will hopefully not
be huge issue, and through experience gained, testing with them will go more
smoothly.

Chosen motor controller performed as expected. Testing validated proof
of concept of using Lenze DCU 60/60 as viable option for upcoming racing
season. On-track testing confirmed these results. New motors do have similar
parameters to the tested motors and are expected to behave similarly. Most,
if not all problems described are suspected or were confirmed to be the results
of faulty equipment rather than the motor controller or human error. This
was mainly confirmed during on-track testing.

Further testing in laboratory or on-track will take place in upcoming weeks.
New motor will be similarly configured and tested. Then it will be subjected
to on-track testing with new FSE.10 vehicle.

6.2 Possible improvements for next season

More, on-track testing will be required to sufficiently determine drawbacks
and therefore possible improvements.
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One of possible improvements is weight and size of the Lenze motor con-

troller. It can be seen in figure 5.1, amount of aluminum put into the motor
controller casing, redundancy in input capacity as well as IGBT modules
being overall heavier. As I have already mentioned, self-built 4-channel motor
controller using silicon carbide MOSFETs is already being developed and we
expect, to subject it to similar testing within the next racing season. Size
and weight of this new motor controller should be smaller.

New 600V accumulator has not yet been tested on-track. In previous years,
our use of regenerative braking was heavily restricted by temperature build-up
in the accumulator. New accumulator was built around this problem and
is expected to perform better than the previous one. This still needs to be
tested. Further improvements though should let us use more energy from
recuperation and therefore decrease size and weight of the future accumulators
we use.

Reliability of wire harnesses and their proper manufacturing has been long
term issue within our previous vehicles. We hope to improve on that, sparing
no expense on the most professional connectors and tools. Human error
plays big part in these issues so new, electro-mechanical group was created,
consisting of multiple eForce members. We hope this will increase quality
and reliability of harnesses. If this will not be enough, professional harness
manufacturing company will be tasked to make the harnesses. As connectors
and wires already take not insignificant part of the team’s budget, additional
sponsors will have to be found to cover this cost in future.

Improvements to self developed motor casing have already been designed.
These include slight reduction in weight and additional small case on the back
of the motor. This case will include terminal block for 3 phase and interlock.
One of the possible solutions is reducing weight of the wires. Motor controller
could be directly connected to motor only with terminal block serving as a
connection on the side of the motor, losing the need for heavy Amphenol
bayonet connector.

6.3 Testing challenges and practical lessons
learned during testing

Many parts of testing and setup were barely mentioned, but in reality took
weeks even months to set up or fix. Setting up all the necessary apparatus
to perform few measurements in V TPRoztoky laboratory took around two
months. Following paragraph will include some challenges and lessons learned.

Importance of periodical laboratory reports was confirmed, even though
they were short and were only shared with small group of people working on
FSE.10 vehicle. These short reports have proven to be invaluable throughout
the process writing of this thesis. They provided accurate timelines and errors
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that occurred as well as fixes. Only ones more important to the thesis topic
were mentioned, but having some text to remember the testing from 6 months
ago was crucial.

Coupler to the dynamo was briefly mentioned but took serious effort to
manufacture. Round steel piece had to be found, cut, and put on lathe until it
resembled what we needed. This task alone took 2 weeks and help of multiple
experienced students from Faculty of Mechanical Engineering.

Also, not checking equipment when getting ready for testing can be detri-
mental. One week of testing was delayed because of motor controllers cooling
circuit cover. This cover was screwed in, but missed insulating rubber gasket.
Reason, why this cover was screwed in without gasket, which was left in tool
box is still unknown. Missing rubber gasket was invisible from outside, and
was only noticed after significant leaks and water spillage in V TPRoztoky
laboratory. Another instance of not checking equipment was when insufficient
insulation at the 3-phase wire, the side that it is crimped to the connector
cause high voltage sparks to the ground. Motor controller was not damaged
and no one was hurt, but this trivial mistake gave us significant scare.

Issues like one in the picture 6.1 can often cause days of aimless debugging.
Properly crimping and trying to pull each wire one after another became the
most useful practice, on its own probably saving multiple days.

6.4 Table of attachments..1. Dischage schematis.pdf..2. Fischer motor datasheet.pdf..3. Lenze motor controller hardware manual.pdf..4. Lenze motro controller reference manual.pdf..5. Peliminary efficiency map of Fischer motors.pdf..6. TG drives TGM4 datasheet.pdf..7. TG drives TGN5 datasheet.pdf..8. Input for angular position sensor.pdf..9. Wire harnesses schematics for FSE10.pdf
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Figure 6.1: 3-phase current measuring setup
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