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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání

Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je zaměřeno do oblasti elektrických pohonů a jejich dimenzování.

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bod 1 zadání není z mého pohledu splněn. Není uvedený přehled vhodných pohonů. Ostatní body jsou splněny dostatečně.

Zvolený postup řešení

Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student musel řešit úlohy z oblasti, které nejsou v jeho primárním oboru studia. Vybral si svou cestu k řešení problému, který
popisuje obecně a seznamuje čtenáře s problémy, které musel řešit.

Odborná úroveň

Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student musel uplatnit znalosti z praxe při nastavování parametrů pohonu. Bohužel hodnoty parametrů nejsou zmíněny v
práci. Při ověřování parametrů pohonu (motoru) jsou uvedeny parametry na hřídeli dynamometru, nikoliv motoru. Toto
značně komplikuje porovnání katalogových a naměřených hodnot. Celá práce hodně popisuje problémy, se kterými se
student musel potýkat, bohužel obsahuje málo exaktních hodnot a popisů dosažených výsledků.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
K formální a jazykové úrovni nemám připomínky.

Výběr zdrojů, korektnost citací

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využívá citace a literaturu tak, že není problém rozlišit výsledky své a převzaté. Nedošlo k porušení citační
etiky.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce byla pro studenta náročná, hodně se dotýkala oblastí mimo jeho studijní obor. To však není vůbec na škodu,
naopak při kladení důrazu na horizontální prostupnost studia je velice vítáno. Je však třeba plnit zadání práce.
Práci hodnotím stupněm C - dobře.

Při obhajobě práce bych chtěl zodpovědět otázky:
1) Jak se provádí přepočet momentu mezi hřídelí dynamometru na hřídel motoru, když je v tomto řetězci přítomna
převodovka. (ztráty v převodovce zanedbejte)
2) Jak je definován zátěžný úhel synchronního motoru a při jaké hodnotě úhlu je moment na hřídeli maximální?
3) Jakými způsoby nebo senzory se určuje u synchronních motorů s permanentními magnety poloha statoru vůči
rotoru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum:

Podpis:
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